アジア・国際経営戦略学会第 3 回報告大会

「アジア展開を加速する日本企業」
アジア・国際経営戦略学会では、下記のとおり「第 3 回報告大会」を開催いたします。「報告大

会」は、学会員の皆様の、日頃の研究成果を発表する場として企画されるものであり、個人・団体

正会員のみならず、学生会員からも報告されます。

各報告は、純粋学術的な研究はもちろん、実務の現場からの問題の提起、新たなビジネスモデル

の提案など、アジア・国際経営戦略に関わる多岐にわたる自由論題となっております。会員の皆様

の、研究・実務の参考になる成果が報告されるものと期待しております。

また、今回の報告大会の全体テーマを「アジア展開を加速する日本企業」とし、3 件の講演を頂

戴いたします。ご講演は、駐スリランカ大使、日印経済委員会常設委員会委員長などを歴任されて

こられた、日本スリランカ協会会長の新田勇氏より「南アジア社会の発展と日本の役割―駐スリラ

ンカ大使の経験から―」と題した基調講演を、独立行政法人日本貿易振興機構の高島大浩氏には「動

き出したメコン地域における日本企業の展開について－カンボジア、ラオスを中心として－」、株

式会社モナ代表取締役社長で一般社団法人横浜インドセンター理事の西村幸浩氏からは「インドビ

ジネスの今後－今こそインド市場に向けて攻めるべき絶好の時－」をそれぞれ特別講演として頂戴

いたします。

【講演者紹介】
基調講演

新田勇（NITTA, Isamu）氏

（日本スリランカ協会会長、株式会社東芝社

友）

1934 年、東京生まれ。1957 年、東京大学

法学部卒業。同年警察庁入庁。大蔵省主計

局、駐アメリカ合衆国日本国大使館一等書

記官、富山県警察本部長、防衛庁長官官房

審議官、警察庁保安部長、警察庁官房長、

警察庁警備局長、大阪府警察本部長、特命

全権大使（スリランカ国駐在、1989 年～

1992 年）、日印経済委員会常設委員会委員

長、株式会社東芝専務取締役を経て、日本

スリランカ協会会長、一般社団法人新型イ

ンフルエンザ対策協議会理事長、その他多

数の社会活動団体役員を兼務。平成 21 年

度春の变勲受賞。

特別講演

高島大浩（TAKASHIMA,Tomohiro）氏

（独立行政法人日本貿易振興機構 総務部

広報課長）

1990 年学習院大学法学部卒業。同年日本貿

易振興会入会。海外駐在経験は 1993 年よ

りナイジェリア・ラゴス勤務（2 年半）、1996

年より英国・ロンドン勤務（3 年）、2004

年よりタイ・バンコク（3 年半）。2008 年

より現職。バンコクでは、タイ、カンボジ

ア、ラオスへの日本企業の進出支援や現地

産業界への協力事業を所管。

特別講演

西村幸浩（NISHIMURA, Yukihiro）氏

（株式会社モナ代表取締役社長、一般社団法

人横浜インドセンター理事）

1965 年、横浜生まれ。1990 年、明治大学商

学部卒業。同年株式会社ナイガイ入社。マー

チャンダイザーとして商品企画、仕入れを担

当。1995 年、株式会社モナ入社。2003 年、

日本アーユルヴェーダスクール第 21 期専門

家コース修了。2007 年、株式会社モナ代表

取締役社長就任。アーユルヴェーダ健康食品

開発、インド経済状況等専門分野での講演、

業界紙寄稿。株式会社健康総合研究所代表取

締役、神奈川県中小企業青年中央会会長、協

同組合横浜マーチャンダイジングセンター

社長会会長、一般社団法人横浜インドセンタ

ー理事、横浜ムンバイ友好委員会理事。中小

企業庁、神奈川県、横浜市などの中小企業、

インド、流通問題などの研究会において委員

等を歴任。

記

日 時： 2010 年 3 月 27 日（土）、09：00～17：00（17：30～懇親会）

場 所： 亜細亜大学武蔵野キャンパス 2 号館 5 階（報告・講演会）、第 3 学生食堂（懇親会）（ＪＲ

中央線武蔵境駅北口から徒歩 12 分）

参 加 費： 無料

懇親会費： 正会員 2000 円、学生会員 1000 円、非会員 2000 円

以上

アジア・国際経営戦略学会 第 3 回報告大会プログラム

2010 年 3 月 27 日（土）於 亜細亜大学（武蔵野キャンパス 2 号館）
時間 場所 プログラム

9：00～10：20 251 教室（A 会場）
自由論題 1

司会：三好出（立正大学）

9：00～9：20（A101）

「製品適応と市場ニーズの認識様式」伊藤善夫（亜細亜大学）

9：20～9：40（A102）

「標準化と革新のマネジメントの相反性と並存可能性」ジョキュドン（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科

博士前期課程）

9：40～10：00（A103）

「社会・経済システムの変革とイノベーションの戦略」高玲（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士後期

課程）

10：00～10：20（A104）

「グローバル競争における日本型イノベーションの課題」加藤敦宣（成城大学）

10：30～11：30 251 教室（A 会場）
自由論題 2

司会：伊藤善夫（亜細亜大学）

10：30～10：50（A201）

「国際財務報告基準（IFRS）に対応した会計戦略論の新たな指標値とその有用性」吉岡勉（亜細亜大学大学院アジア・

国際経営戦略研究科博士後期課程）

10：50～11：10（A202）

「国内ビールメーカーの中国ワイン市場における財務行動分析」三好出（立正大学）

11：10～11：30（A203）

「中国における日本企業の市場開拓戦略」唐惠秋（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士後期課程）

11：30～13：10  昼食（大学の食堂は営業しておりません。）

11：30～13：00 244 教室 理事会・評議員会（理事・監事・評議員の方はお集まりください。）

13：10～13：40 251 教室（A 会場） 総会（会員の皆様のご出席をお願いいたします。）

13：50～14：30 251 教室（A 会場）
自由論題 3

司会：加藤敦宣（成城大学）

13：50～14：10（A301）

「人民元国際化とアジアにおける通貨協力」赤羽裕（株式会社みずほコーポレート銀行）

14：10～14：30（A302）

「MBA 的新香港論」大山宜男（亜細亜大学大学院アジア・国際経営戦略研究科博士前期課程）

14：45～15：15 251 教室（A 会場）

基調講演「南アジア社会の発展と日本の役割―駐スリランカ大使の

経験から―」新田勇氏（日本スリランカ協会会長、株式会社東芝社

友）

15：20～15：50 251 教室（A 会場）

特別講演「動き出したメコン地域における日本企業の展開について

－カンボジア、ラオスを中心として－」高島大浩氏（独立行政法人

日本貿易振興機構 総務部広報課長）

15：55～16：25 251 教室（A 会場）

特別講演「インドビジネスの今後－今こそインド市場に向けて攻め

るべき絶好の時－」西村幸浩氏（株式会社モナ代表取締役社長、一

般社団法人横浜インドセンター理事）

17：00～19：00 第 3 学生食堂 懇親会

※ 土曜日につき、大学の食堂等は営業しておりません。そば屋、ス

ーパーマーケット等の位置を地図に記しておりますので、ご参照

ください。

【会場までの案内図】

※ 中央線武蔵境駅まで起こしください。

※ 特別快速、中央特快、青梅特快等は停車いたしませんので、ご注意ください。

ムーバス（武蔵野市コミュニティバス）
乗り場

食堂

そば屋

ラーメン屋

スーパーマーケット

※ ムーバスは「境西循環」または「境・東小金井線、東小金井行き」にお乗りください。

※ 徒歩の場合、武蔵境駅北口から大学南門まで、12 分程度掛かります。

※ お車でのご来場は、ご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

【キャンパス内の地図】南門からが便利です。

2号館
大会会場

バス乗り場
（武蔵境行き）

至武蔵境第3学生食堂
懇親会場

（脇の階段を下りる）

男

子

ト
イ
レ

女

子

ト
イ
レ

241教室 242教室

243教室

エ レ
ベータ

エ レ
ベータ

入口入口入口

理事会・評議員会
244教室

（100名）

入口 入口 入口 入口

入口

4F

5F

男

子

ト
イ
レ

女

子

ト
イ
レ

庭園

A会場
251教室

（100名）

エ レ
ベータ

エ レ
ベータ

会員控室
252教室

（100名）

入口 入口 入口 入口

※2 号館 1 階のエレベータで 5 階までお越しください。

※懇親会は第 3 学生食堂になります。

【武蔵境駅北口からのムーバス（コミュニティバ

ス：¥100）時刻表】亜細亜大学南門下車

時 土曜

7 05, 20, 24, 35, 50,54

8 05, 20, 24, 35, 50,54

9 05, 20, 24, 35, 50,54

10 05, 20, 24, 35, 50,54

11 05, 20, 24, 35, 50,54

12 05, 20, 24, 35, 50,54

13 05, 20, 24, 35, 50,54

14 05, 20, 24, 35, 50,54

15 05, 20, 24, 35, 50,54

16 05, 20, 24, 35, 50,54

17 05, 20, 24, 35, 50,54

18 05, 20, 24, 35, 50,54

19 05, 20, 24, 35, 50,54

20 05, 20, 24, 35, 50,54

21 05, 20, 24

行き

「境西循環」または「境・東小金井線」をご利用

ください。（「境・三鷹循環」にはお乗りにならな

いでください。）

【亜細亜大学南門からのムーバス（コミュニティ

バス：¥100）時刻表】武蔵境駅北口

時 土曜

7 10, 25, 35, 40, 55

8 05, 10, 25, 35, 40, 55

9 05, 10, 25, 35, 40, 55

10 05, 10, 25, 35, 40, 55

11 05, 10, 25, 35, 40, 55

12 05, 10, 25, 35, 40, 55

13 05, 10, 25, 35, 40, 55

14 05, 10, 25, 35, 40, 55

15 05, 10, 25, 35, 40, 55

16 05, 10, 25, 35, 40, 55

17 05, 10, 25, 35, 40, 55

18 05, 10, 25, 35, 40, 55

19 05, 10, 25, 35, 40, 55

20 05, 10, 25, 35, 40, 55

21 05, 10, 25, 35

帰り